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Ushbu maqolada moliyaviy texnologiyalar, moliyaviy xizmatlar toʻg‘risida ma'lumotlar keltirilgan. 
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Kirish. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 7-

fevraldagi PF-4947-sonli Farmoniga binoan “2017–2021-yillarda 

Oʻzbekiston Respublikasini rivojlantirishning beshta ustuvor yoʻnalishi 
boʻyicha Harakatlar strategiyasi” ning 3-bob 1-boʻlimida Moliyaviy 

xizmatlari turlari va hajmini oshirish koʻzda tutilishi Fintech 

yoʻnalishini rivojlantirish uchun katta qadam boʻldi. Ushbu sohada 
rivojlanishni davom ettirish tariqasida Oʻzbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi PF-60-son Farmoniga binoan 
“2022–2026-yillarga moʻljallangan yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot 

strategiyasi” ning 25-maqsadida “Dasturiy mahsulotlar industriyasi 

hajmini 5 baravar, ularning eksportini esa 10 baravar oshirib, 500 
million AQSh dollariga yetkazish” koʻzda tutilgan boʻlib, Fintech 

yoʻnalishida faoliyat olib boruvchi barcha tashkilotlarga davlat 

(hukumat) tomonidan qoʻllab-quvvatlanishi yaqqol namoyon 
boʻlmoqda. Ushbu imkoniyatlar natijasi sifatida Jahon intellektual mulk 

tashkiloti tomonidan har yili oʻtkaziladigan “Global innovatsiyalar 

indeksi” ning 2015-yilda chop etilgan hisobotiga asosan Oʻzbekiston 
140 davlatlar orasidan 122 oʻrinni egallagan edi. 2020-yilda 80 ta 

koʻrsatkichdan iborat Global Innovatsiyalar indeksida Oʻzbekiston 131 

davlatlar orasida 93-oʻrinni egallab quyidagi yoʻnalishlarda ijobiy 
natijalarga erishdi: Institutlar (Institutions), Inson kapitali va tadqiqot 

(Human capital & research), Infratuzilma (Infrastructure), bilimlar 

iqtisodiyoti va texnologiyalari natijalari (Knowledge & technology 
outputs) va ijodiy ish unumdorligi Creative outputs)2. Bugungi kunda, 

Global innovatsiyalar indeksining 2022-yilgi hisobotiga binoan 

Oʻzbekistonning pog‘onasi yana 11 taga koʻtarilib 82-oʻrinni, Markaziy 
va Janubiy Osiyo regioni boʻyicha esa 3- oʻrinni egalladi. 

Fintech (moliyaviy texnologiya) – moliyaviy xizmatlar va 

kompaniyalarga biznesning moliyaviy tomonlarini boshqarishda 
yordam beradigan texnologiyalar. Bularga quyidagilar kiradi: dasturiy 

ta'minot, ilovalar, jarayonlar va biznes modellari. 

Fintech, shuningdek, kompaniyalar mijozlarning didi va 
mablagʻlari uchun an’anaviy moliya institutlari bilan raqobat qilish 

uchun yangi moliyaviy texnologiyalar va yechimlardan foydalanadigan 

sanoat deb ataladi. Koʻpincha bu oʻz xizmatlarini yaxshilash uchun 
fintech vositalaridan foydalanadigan texnologik startaplar va 

kompaniyalardir. Misol uchun, Xitoyning WeChat – bu Tencent 

xoldingining ilovalari toʻplami. Ushbu platformada "WeChat toʻlovlari" 
opsiyasi mavjud boʻlib, har 5-foydalanuvchi (har oyda 889 million kishi 

ilovadan foydalanadi) oʻz bank kartasini ulagan va "Hamyon", barcha 

tijorat funksiyalari va savdo hisoblariga kirish huquqiga ega. Ular oʻz 
smartfonlari orqali koʻplab offlayn yoki onlayn tovarlar va xizmatlarni 

toʻlashda yordam beradi. 

Ilgari fintech faqat moliya institutlarining ichki ishlanmalari 
kontekstida qabul qilingan. Endi u moliyaviy xizmatlar iste’molchisiga 

imkon qadar yaqin, chunki u barcha onlayn operatsiyalar – pul 

oʻtkazmalaridan tortib kommunal toʻlovlargacha asoslanadi. 
Fintech – moliyaviy koʻrsatkichlarni yaxshilash uchun 

texnologiyadan foydalanadigan rivojlanayotgan sanoat. Mobil banking, 

investitsiya, onlayn kreditlash va kriptovalyutalar uchun smartfonlardan 

foydalanish moliyaviy xizmatlarni keng jamoatchilikka yanada qulayroq 

qilishga qaratilgan texnologiyalarga misoldir. 

Moliyaviy texnologiya kompaniyalari mavjud kompaniyalar 
tomonidan taqdim etiladigan moliyaviy xizmatlarni almashtirish yoki 

ulardan foydalanishni kengaytirishga harakat qilayotgan boshlangʻich 

va tashkil etilgan moliyaviy institutlar va texnologiya kompaniyalaridan 
iborat. 

Fintech bu raqamli texnologiyalar va moliyaning tobora kengayib 
borayotgan integratsiyasini oʻz ichiga olgan innovatsiya sifatida 

ta’riflanadi. Bunday integratsiya, odatda, yangi biznes modellari yoki 

hatto yangi biznesga olib kelishi mumkin boʻlgan turli biznes 
vaziyatlarga javoban texnologik yechimlarni taklif qilish orqali 

iste’molchilar va korxonalarga moliyaviy xizmatlardan foydalanish, 

yetkazib berishni yaxshilash va avtomatlashtirishga qaratilgan. 
Ushbu atama, shuningdek, bunday innovatsion moliyaviy 

mahsulotlar, xizmatlarni yaratuvchi va taqdim etuvchi firmalarga 

nisbatan qoʻllaniladi. 
Fintech iste’molchilar va kompaniyalarga moliyaviy 

operatsiyalarini yanada samarali boshqarishda yordam berish uchun 

texnologiya vositalaridan foydalanadi. Dastlab, fintech xizmatlaridan 
foydalanish faqat ish stoli va noutbuklar bilan cheklangan edi, ammo 

smartfonlardan tobora koʻproq foydalanilmoqda. 

Ushbu moliyaviy texnologiyalarni qoʻllab-quvvatlaydigan 
vositalar koʻplab iste’molchilar oʻz moliyalarini kuzatish, boshqarish va 

soddalashtirish usullarini oʻzgartirmoqda. Har yili butun dunyo boʻylab 

koʻproq odamlar fintechdan foydalanadilar. 
Mobil toʻlov ilovalaridan tortib sugʻurta va investitsiya 

kompaniyalarigacha fintech anʼanaviy moliya va bank industriyasini 

buzdi. U oʻsib borishi bilan an’anaviy moliya institutlarining 
mavjudligiga tahdid soladi. Fintech sanoatining bir necha yillik 

rivojlanishi davomida kompaniyalar faoliyat yuritadigan oʻndan ortiq 

toifalar paydo boʻldi: 
– shaxsiy moliya; 

– toʻlovlar; 

– qarz berish; 
– pul oʻtkazmalari; 

– investitsion platformalar; 

– xavfsizlik; 
– P2P fintech (Peer to Peer texnologiyalar); 

– katta ma'lumotlarni tahlil qilish (Big data); 

– regtech; 
– insuretech; 

– sun'iy intellekt; 

– kraudfanding (crowdfunding); 
– neobanklar; 

– kriptovalyutalar; 

– ijtimoiy savdo; 
– blokcheyn va boshqalar. 

Toʻlovlar fintech vositalari boʻlib, 2 milliard odamning asosiy 

moliyaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatini berish orqali 
muammosini hal qiladi. Mobil internet, smartfonlar va moliyaviy 
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operatsiyalarga ilgʻor yondashuvlar hatto bank muassasalari mavjud 

boʻlmagan joylarda ham moliyaviy toʻlovlardan foydalanish imkonini 

beradi. 

Kreditlash banklar ishtirokisiz kredit berish imkoniyatiga 

asoslangan eng mashhur yoʻnalishlardan biridir. Startaplar taqsimlangan 
daftarlar asosida ishlaydi, iste’mol, biznes sektorlaridagi kreditorlar va 

qarz oluvchilarga foydali hamkorlik qilishga yordam beradi. 

Banklar uzoq vaqtdan beri qarz oluvchilar uchun yagona 
imkoniyat boʻlib kelgan, ammo kredit qobiliyati past boʻlganlar yoki 

jarayonni soddalashtirmoqchi boʻlganlar uchun fintech boshqa variantni 

taqdim etdi. Moliyaviy inqirozdan soʻng banklar koʻplab 
iste’molchilarning kredit bozoriga kirishiga toʻsqinlik qilib, kredit 

berishdan bosh tortdilar. Boshqa risklarni baholash vositasi bilan 

qurollangan Fintech kompaniyalari talabni qondirish uchun qadam 
tashladilar. 

Adabiyotlar tahlili. Moliyaviy texnologiyalarni rivojlantirish 

borasida shu kunga qadar qator izlanishlar amaga oshirilgan. Jumladan, 
Fribourg menejment maktabi professori Patrik Shuffel soʻnggi qirq yil 

ichida chop etilgan 200 dan ortiq ilmiy maqolalarni koʻrib chiqib, 

Fintech atamasini koʻrib chiqib, quyidagi ta’rifni berdi: “Fintech – 

moliyaviy koʻrsatkichlarni yaxshilash uchun texnologiyadan 

foydalanadigan rivojlanayotgan moliyaviy sanoatdir”1.   

Fintech – bu moliyaviy xizmatlarni taqdim etish va ulardan 
foydalanishni yaxshilash, avtomatlashtirishga qaratilgan yangi 

texnologiya (Al-Okaily 2021).2 

Fintech korxonalarga oʻz biznes modellarini qayta koʻrib 
chiqishda yoki hatto yangi biznes taklif qilishda yordam berishda 

innovatsion ma’lumotnoma boʻlib xizmat qilishi mumkin (Leong & 

Sung, 2018) 3 . Fintech, shuningdek, ilgʻor texnologiyalardan 
foydalangan holda moliyaviy xizmatlar koʻrsatadigan korxonalarga ham 

murojaat qilishi mumkin. Bank va moliya sanoati uchun maxsus 

yaratilgan raqamli tovarlar va xizmatlarni taklif qilishdan tashqari, 
fintech sugʻurtani tarqatish uchun ham mas’uldir. Ushbu fintechlar tez-

tez InsurTechs deb ataladi. Bundan tashqari, u moliyaviy xizmatlar 

provayderlariga texnik yordam taklif qilish kabi turli xil uchinchi tomon 
xizmatlarini taqdim etishi mumkin (Al-Mudimigh & Anshari, 2020; 

Dorfleitner va boshq., 2017). 4  Toʻlovlar, boylikni boshqarish, 

kraudfanding, kreditlash, kapital bozorlari va sugʻurta xizmatlari oltita 

fintech biznes modeli sifatida aniqlangan (Giglio, 2022).5 

Yana boshqa tadqiqotchilar – Irene Aldridge va Stiv Kravtsiv 

sugʻurta avtomatizatsiyasi (koʻpincha InsurTech deb ataladi)6, savdo va 
risklarni boshqarish kabi fintech tarqalayotgan bir qancha sohalarga 

ishora qiladi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Ushbu maqolaning metodologiyasida 
kuzatish, umumlashtirish, guruhlash, qiyosiy tahlil qilish, nazariy 

izohlash usullaridan keng foydalanildi. Bundan tashqari, maqolaning 

ilmiy asosini xalqaro standartlar va normativ hujjatlar tashkil etadi. 
Hujjatlar, mahalliy va xorijiy mamlakatlar olimlari tomonidan olib 

borilgan tadqiqotlar ma’lumotlari, ilmiy nashrlardan ham keng 

miqyosda foydalanildi. 
Tahlil va natijalar. Fintech gʻoyasi birinchi marta 1950-yilda 

Diners Club kredit karta toʻlov tizimi koʻrinishida oʻz ifodasini topgan. 
U oʻyin-kulgi va sayohatlar uchun toʻlovga qaratilgan edi va uning 

asoschilaridan biri Frenk Maknamaraning Nyu-York restoranida kechki 

ovqat uchun pul toʻlash uchun puli yoʻqligi sababli paydo boʻldi. Keyin 
birinchi bank kredit kartasi keldi. 50-60-yillarda yoqilgʻi quyish 

shoxobchalari, supermarketlar va jamoat transportida oʻz-oʻziga xizmat 

koʻrsatish punktlari bankomatlarning paydo boʻlishi uchun sharoit 
yaratdi. 70-yillarda birinchi elektron savdo paydo boʻldi. 1980-yillarda 

katta maʼlumotlar oʻzining birinchi qadamlarini qoʻydi va Piter Nayt 

oʻzining Sunday Times gazetasidagi maqolasida birinchi marta fintech 
soʻzini eslatib oʻtadi. U ularga elektron pochtasiga oʻzgartirish kiritgan 

botni tasvirlab berdi. 

2008-yilgi global inqiroz moliya sohasidagi oʻzgarishlarning 
katalizatori boʻldi. Odamlar eski formatdagi banklarga ishonishni 

toʻxtatdilar. Ularning iltimosiga koʻra, mijozlarning ehtiyojlari, ortib 

borayotgan talablarini qondira oladigan startaplar va yangi biznes 
modellari paydo boʻla boshladi. Yirik korporatsiyalar e’tiborini 

fintechga qaratdi va bu sohaga sarmoya kirita boshladi. 

Moliyaviy texnologiya moliyaviy operatsiyalar bilan bogʻliq 
boʻlgan har qanday innovatsiyaga, xoh u shaxsiy, xoh biznesda 

foydalanish uchun qoʻllaniladi. Kredit karta (1950-yillar) va 

 
1 Patrick Schueffel. Taming the Beast: A Scientific Definition of Fintech // Journal of Innovation 

Management. 
2 Albarrak, M. S., & Alokley, S. A. (2021). FinTech: Ecosystem, Opportunities and Challenges 

in Saudi Arabia. Journal of Risk and Financial Management, 14(10), 460. 
3 Lee, I., & Shin, Y. J. (2018). Fintech: Ecosystem, Business Models, Investment Decisions, and 

Challenges. Business Horizons, 61(1), 35-46. 

bankomatlar (1960-yillar) paydo boʻlishi bilan boshlangan moliyaviy 

texnologiya oʻshandan beri bizning dunyomizni vayron qildi. 

Ilgari texnologiya faqat banklar yoki birja savdo 

kompaniyalarining orqa ofis operatsiyalariga taalluqli boʻlgan vaqtlar 

boʻlgan. Internet portlashi va mobil kompyuterlarning oʻsishi 
fintechning davom etayotgan global inqilobga aylanishiga olib keldi. 

Fintech haqiqatan ham bugungi raqamli dunyoda muhim oʻrin 

egalladi. Shaxsiy va tijorat moliyalashtirish uchun mustahkam 
texnologik vositalar oilasining kengayishi bilan uning qoʻllanilishi va 

ta’siri ortadi. 

Fintech sohasidagi yutuqlarning uzoq zanjiri naqd pulsiz 
jamiyatning kuchli konsepsiyasini keltirib chiqardi. Deyarli hamma bu 

haqda uzoq vaqtdan beri gapiradi. Ammo belgilar biz kutilganidan koʻra 

koʻproq vaqt davomida naqd pul bilan boʻlishimizni koʻrsatadi. 
Fintech naqd pulsiz dunyoni haqiqatga aylantirishda muhim rol 

oʻynaydi. Texnologiyaning moliyaviy dunyoni oʻzgartirayotgan jadal 

sur’atlarini hisobga olsak, moliyaviy texnologiyadagi keyingi yutuqlar 
biznes va moliya sohasida sezilarli yaxshilanishlarga olib kelishi 

mumkin. 

Ribbit Capital 250 ta kompaniyadagi eng faol yirik investor 

hisoblanadi. 2021-yilda Fintech, 2016-yildan beri 62 ta bitimga sarmoya 

kiritgan. 2019-yildan beri Ribbit ishtirok etadi Klarna - Fintech 250 

roʻyxatidagi eng yaxshi moliyalashtirilgan kompaniya 2010-yildan 
buyon 26 raund orqali 3,5 milliard dollarga yaqin mablag‘ toʻpladi. 

Oʻzbekistonda moliya bozorining rivojlanishidagi moliyaviy 

texnologiya tendensiyalari oxirgi 3 yil shuni koʻrsatadiki, quyidagilar 
ishlab chiqilgan va amalga oshirilmoqda: – 2 ta Humo va Uzcard toʻlov 

xizmatlari; –10 dan ortiq toʻlov kompaniyalari (2 tasi 

telekommunikatsiyalarga tegishli  kompaniyalar); – 28 dan ortiq mobil 
bank ilovalari; – 1 ta raqamli bank. Asosiy ishtirokchilar Uzcard va 

Humo karta provayderlaridir. BOSING Payme va PAYNET bankdan 

tashqari toʻlov provayderlari qatoriga kiradi. 
Fintech firmasi nima qiladi?  Texnologiyadan foydalanadimi, 

fintech firmasi tomonidan moliyaviy xizmatlar provayderi? Ushbu 

boʻlimda roʻyxatlar mavjud. Fintech kompaniyalarini an’anaviy 
kompaniyalardan ajratib turadigan asosiy xususiyatlar: Birinchidan, 

fintech kompaniyalari yumshoq ma’lumotlardan emas, balki katta 

ma’lumotlardan foydalanadilar. Ikkinchidan, an’anaviy yetkazib 

beruvchilarni almashtirish yoki vositachilik qilish orqali moliyaviy 

xizmatlar, fintech firmalari bevosita integratsiyalasha oladi. 

Uchinchidan, moliyaviy texnologiyalar sanoati sezilarli darajada 
katalizator boʻldi. Misol uchun, fintech kompaniyalari komissiyasiz 

savdolarni taklif qila boshlaganlarida platformalar, an’anaviy brokerlar 

ham majbur boʻldi. Kirish qismida aytib oʻtilganidek, asosiy (amalga 
oshirilgan va potensial) fintechning afzalliklari quyidagilardan iborat: 

taklif qilish qobiliyati iste’molchilarga arzonlashtirilgan narxlarda turli 

xil moliyaviy xizmatlarni taklif qilish ilgari bank xizmatlaridan 
foydalana olmagan aholi qatlamlariga xizmatlar; 

– moliyaviy xizmatlarda innovatsiyalar va bozor samaradorligini 

oshirish, moliyaviy bozorlar. Filippon (2019) ma’lumotlariga koʻra, 
moliyaviy xizmatlar narxi AQShda brokerlik soʻnggi 130 yilda doimiy 

ravishda yuqori boʻlib qoldi. Bunday operatsiyalarning oʻrtacha qiymati 
aktivlar qiymatining taxminan 2% ni tashkil etdi. 

Moliyaviy texnologiya sanoati minglab startaplardan, 

texnologiyadan iborat kompaniyalar, infratuzilma ishtirokchilari va 
an’anaviy moliya institutlari, moliyaviy xizmatlar sanoatining deyarli 

barcha segmentlarida ishlaydiganlar. Har birida mashhur 

kompaniyalarga ega boʻlgan ba’zi yirik segmentlar quyida keltirilgan. 
Bu yerda sanab oʻtilgan kompaniyalar turli joylarda joylashgan yetuklik 

bosqichlari, shuningdek, bozor bahosi – kichik va yangi startaplardan 

tortib to bozor kapitallashuvi yuzlab milliardlab tan olingan sanoat 
gigantlari. 

 

Kreditlash sohasida 
✓ Lending Club 

✓ SoFi 

✓ Kabbage 
✓ Prosper 

✓ OnDeck 

Jamgʻarma, investitsiyalar va moliyaviy rejalashtirish sohasida  
✓ Wealthfront 

✓ Betterment 
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✓ Future Advisor 

✓ Personal Capital 

Raqamli toʻlovlar sohasida 

✓ PayPal  

✓ Google 
✓ Apple Pay 

✓ Square 

✓ Seamless 

Xulosa va takliflar. Oldingi boʻlimda tavsiflangan imtiyozlar juda 

katta boʻlsa-da, fintech iste’molchilar va tartibga soluvchilar uchun 

jiddiy muammolarni keltirib chiqaradi. Iste’molchilar uchun ham 

birinchi va eng aniq muammo tartibga soluvchi organlar ma’lumotlar 

harakati bilan bogʻliq. AQSHning yirik moliyaviy kompaniyalaridagi 
ma’lumotlar soʻnggi yillarda mustahkamlandi. Ikkinchi muammo, unga 

xos boʻlgan potensial tarafkashlik bilan bog'liq. Tadqiqotlar algoritmga 

asoslangan qaror qabul qilish mumkinligini koʻrsatdi. 
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